
752 Sbírka zákonů a nařízení, č. 154.

hlášení; provede je ministr školství a národ 
ní osvěty v dohodě s ministry vnitra a fi 
nand.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý y. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r, 
Dr. Dárer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajiček v. r.

154.

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1937, 

kterým se provádí § 6 zákona ze dne 15. února 
1922, č. 71 Sb. z. a n., o vystěhovalectví, ve 
znění vládního nařízení ze dne 12. června 

1936, č. 164 Sb. z. a n.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1984, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci na- 
řizovací, a podle § 6 zákona ze dne 15. února 
1922, č. 71 Sb. z. a n., o vystěhovalectví, ve 
znění vládního nařízení ze dne 12. července 
1936, č. 164 Sb. z. a n.:

(i) K žádosti o povolení zjednávati osad
níky pro cizinu jest připojiti:

1. Podává-li žádost tuzemská obchodní spo
lečnost : ověřený opis stanov nebo společenské 
smlouvy, byla-li zřízena v písemné formě, ově
řený výpis z obchodního rejstříku, listiny pro
kazující, kdo jest oprávněn podpisovat! za 
firmu; podává-li žádost veřejná obchodní spo
lečnost, komanditní společnost, komanditní 
společnost na akcie, aneb společnost s ruče
ním obmezeným, obsahuj ž výpis z obchodního 
rejstříku též jména, stav a bydliště všech 
osobně ručících společníků, po případě jedna
telů; mimo to připojen buď průkaz o česko
slovenské státní příslušnosti všech osobně ru
čících společníků, po případě jednatelů a vy
svědčení zachovalosti osob oprávněných pod
pisovat! za společnost. 2

2. Podává-li žádost cizozemská obchodní 
společnost: ověřený opis stanov nebo spole
čenské smlouvy, byla-li tato zřízena písemně,

vždy i ověřený překlad v jazyku státním; ově
řené doklady a jejich ověřený překlad v ja
zyku státním, obsahující průkaz o ustavení 
obchodní společnosti podle zákonodárství stá
tu, v němž je její sídlo, údaje o firmě společ
nosti, o jejím sídle a podnikání, jakož i o tom, 
kdo jest oprávněn závazně ji znamenati, po 
případě ověřený opis výpisu z tuzemského ob
chodního rejstříku, má-li cizozemská obchodní 
společnost odštěpný závod (zastupitelství) 
v tuzemsku; vysvědčení zachovalosti osob 
oprávněných podpisovati za společnost, po pří
padě i všech osobně ručících společníků; zá
vazné prohlášení žadatelovo, že přijímá veš
keré povinnosti, jež zákon a předpisy o vystě
hovalectví vydané na jeho základě podnikateli 
(kolonisátorovi) ukládají, dále ověřený opis 
listiny o ustanovení zmocněnce a.jeho plné 
moci, jeho rodný list, vysvědčení zachovalosti 
a úřední průkaz, že je československým stát
ním příslušníkem, a posléze úřední průkaz 
o tom, že obchodní společnost jest připuštěna 
k obchodování v československé republice, 
není-li tato skutečnost doložena jinou předlo
ženou listinou. Plná moc musí obsahovat! 
právo ustanovovati a propouštěti zástupce po
věřené vedením kanceláře a zaměstnance.

3. Kolonisační plán schválený úřady státu 
přistěhovaleekého, obsahující všechny sku
tečnosti, které podmiňují úspěch kolonisty, 
zejména:

a) rozpočet kolonisačního plánu po stránce 
výdajové i úhradové;

b) kolik zemědělských rodin má býti v osa
dě usazeno a kterými vlastnostmi fysickými 
a mravními se mají tyto rodiny vyznačovat! 
a kterým náležitostem po stránce odborné 
způsobilosti, početnosti, kulturní příslušnosti 
a velikosti požadovaného kapitálu mají vy
hovovat! ; která další povolání mají býti v osa
dě zastoupena a která společná zařízení (ko
munikační, administrativní, kulturní, hospo
dářská a sociální atd.) mají býti v osadě zří
zena a po případě s jakou závaznou mravní, 
pracovní a finanční spoluúčastí osadníků;

c) kolik činí minimální stanovená výměra 
soběstačné hospodářské usedlosti (díl), v ja
kém stavu se odevzdává půda (stav přípravy 
k osetí neb osázení), jaká je její kupní cena, 
jak se tato cena splácí a kdy se vydá vlast
nický titul (listina potřebná pro přechod 
vlastnictví) ;

d) jak si má osadník opatřiti obydlí a hos
podářské budovy a jaký materiál má pro to 
po ruce (dříví stavební, kameny, písek, tra
viny atd.). Prodává-li se usedlost hotová nebo 
polohotová, jaké má obytné a hospodářské bu-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 854. 753

do vy, z jakého materiálu, jaké výměry a jak 
zařízené, který mrtvý a živý inventář, kolik 
činí cena a jak má býti uhrazena;

e) co, v jaké míře a v jakém časovém roz
vrhu má osadník pěstovati a chovati, s jakým 
očekávaným výtěžkem, kde a zač zpeněžiti, 
s jakými vedlejšími výdělky neb příjmem a 
vydáním může pravděpodobně počítati;

f) připravuje-li se zřízení nějakého živno
stenského neb průmyslového závodu pro zpra
cování surovin a plodin v osadě získaných a 
bude-li tento závod vybudován jako družstev
ní podnik osadníkův;

g) kterak bude postaráno o odborné zaučo
vání osadníků.

4. Situační plán a popis osady, který má ob- 
sahovati zejména tyto údaje:

a) kde leží osada, která má býti zřízena 
nebo dobudována, jaká je její nadmořská 
výška, povrchový útvar a složení půdy;

b) jaké jsou klimatické poměry osady a jak 
jest zásobována vodou užitkovou a pitnou;

c) jaké jsou zdravotní poměry osady a jak 
je postaráno o lékařskou pomoc; .

d) jaké má osada poměry komunikační, 
jaká jest vzdálenost stanice neb přístavů, 
jízdní řád, osobní a nákladní sazebník pří
slušné železnice, plavby neb autodráhy;

e) která má osada zařízení kulturní, admi
nistrativní a bezpečnostní;
v f) kde nejblíže jsou obchody s běžným zbo
žím denní a obecné potřeby.

§2.

Podnikatel (kolonisátor) ručí soukromo
právně za všechna jednání svých zaměstnanců 
z obchodů kolonisačních. Za zaměstnance 
zmocněncovy ručí soukromoprávně zmocněnec 
a Podnikatel rukou společnou a nerozdílnou.

§3.
(l) Kdo žádá za povolení zjednávat! osad- 

Pro cizinu^ (kolonisátor), jest povinen 
složití předem přiměřenou jistotu ve výši, již 
stanoví ministerstvo sociální péče.

(-’) Také schválení zmocněnce státi se může 
teprve po složení jistoty v částce 50.000 Kč.

(á) Jistota podnikatele a jistota zmocněnce 
jsou určeny pro účely uvedené v § 4, odst. 2 
az 4.

(4) Podnikatel (kolonisátor) nebo zmocně
nec musí na výzvu ministerstva sociální péče 
Jistotu, kdykoliv se ztenčí, do 14 dnů po 
zpravení o tom doplniti. Nevyhoví-li se to

muto vyzvání, může ministerstvo sociální 
péče odvolati udělené povolení k zjednávání 
osadníků pro cizinu aneb schválení zmoc
něnce.

(s) Jistoty se vrátí na žádost toho, kdo je 
složil nebo jeho právního nástupce, a to za 
tři léta ode dne, kdy povolení ke kolonisaci 
nebo zmocnění pozbylo platnosti. Kdyby v této 
době nebyla ještě vyřízena otázka některých 
nároků proti podnikateli (kolonisátorovi) 
nebo zmocněnci (§4, odst. 4), zadrží se jis
tota až do konečného vyřízení.

(6) Povolení k zjednávání osadníků pro ci
zinu jest podrobeno dávce v částce 2.000 až
5.000 Kč. Podnikatel (kolonisátor) jest povi
nen složití tuto částku před udělením tohoto 
povolení.

§4.
(1) Jistotu podnikatele a jistotu zmocněnce 

jest složití v československých státních pa
pírech v kursovní hodnotě dne složení u státní 
pokladny.

(2) Ministerstvo sociální péče může hraditi 
ze složených jistot veškeré veřejnoprávní po
hledávky, které vznikly za podnikatele při pro
vozování podniku a za zmocněnce z jeho čin
nosti v kolonisačním podniku, jakož i peněžité 
tresty, pokuty a náklady řízení, uložené jim 
rozhodnutím soudu nebo správního úřadu re
publiky československé.

(3) Z jistoty složené zmocněncem hradí se 
nejprve veřejnoprávní pohledávky, které za 
ním vznikly z jeho vlastní obchodní činnosti 
v kolonisačním podniku, jakož i peněžité tre
sty, pokuty a náklady řízení, uložené mu roz
hodnutím soudu nebo správního úřadu repu
bliky československé; nestačí-li jistota zmoc- 
něcova, uhradí se zbytek z jistoty podnikate
lovy. Veškeré ostatní veřejnoprávní pohle
dávky, peněžité tresty, pokuty a náklady ří
zení, vzniklé při provozování podniku, buďtež 
uhrazeny z jistoty podnikatelovy; z jistoty 
zmocněncovy pouze tehdy, nestačí-li jistota 
podnikatelova.

(*) Zbytku jistot užije ministerstvo so
ciální péče k úhradě škod způsobených podni
katelem (kolonisátorem) nebo zmocněncem 
osadníkům, a to poměrně podle jejich výše, 
jestliže nej později před uplynutím jednoho 
roku, počítajíc ode dne, kdy pozbylo platnosti 
povolení ke kolonisaci nebo zmocnění, budou 
tyto nároky z titulu náhrady škody proti pod
nikateli aneb zmocněnci k úhradě jistot při
hlášeny u ministerstva sociální péče a bude-h 
v téže době osadníkem doloženo, že bylo jím 
již zavedeno řízení k určení uplatněného ná



754 Sbírka zákonů a nařízení, č. 154.

roku na náhradu škody proti podnikateli áneb 
zmocněnci před řádným soudem aneb soudem 
rozhodčím, jejichž rozhodnutí jsou v tuzem
sku vykonatelná. Podkladem pro rozvrh 
zbytku jistot budou pak pravoplatná rozhod
nutí těchto soudů nebo smíry mezi stranami 
před nimi uzavřené.

§ 5.

Bude-li podnikateli povoleno získávati osad
níky do ciziny, může je získávati toliko způ
sobem, který stanoví ministerstvo sociální 
péče. Toto ministerstvo schvaluje též rámcové 
smlouvy s osadníky.

§ 6.

(!) Mezi podnikatelem (kolonisátorem) a 
osadníkem musí býti uzavřena smlouv-a, k je
jíž platnosti jest zapotřebí zříditi o ní listinu. 
Tato písemná smlouva má zejména obsaho
vali:

1. Jméno a bydliště (sídlo) podnikatele (ko- 
lonisátora);

2. příjmení, jméno, věk, pohlaví, stav, po
volání, státní příslušnost, národnost a poslední 
bydliště osadníka a s ním cestujících členů 
rodiny;

3. přesnou výměru, polohu, povahu a druh 
pozemků, patřících k osadnímu dílu;

4. počet, povahu a druh obytných a hospo
dářských budov, mrtvého a živého inventáře, 
nábytku, hospodářských strojů a nářadí, osiva 
a ovocných stromů, patřících k osadnímu 
dílu;

5. výši kupní ceny, splátek, úroků a jejich 
dobu splatnosti, dobu vydání vlastnického ti
tulu (listiny potřebné pro přechod vlastnic
tví) a výši poplatků s převodem vlastnictví 
spojených;

6. dobu převzetí osadního dílu;
7. závazek podnikatelův, že osadníkovi vrátí 

kupní cenu nebo splátky, nebude-li tento pro 
nemoc neb pro jinou neodvratnou náhodu, 
k níž nedá svým zaviněním podnětu, moci pře- 
vzíti osadní díl, nebo dědicům, zemře-li osad
ník před převzetím osadního dílu a dědici jej 
nepřevezmou;

8. závazek podnikatelův, že vrátí osadníkovi 
polovici kupní ceny nebo splátek, ustoupí-li 
tento od smlouvy před převzetím osadního 
dílu z jiných důvodů;

9. závazek podnikatelův, že osadníkovi 
vrátí kupní cenu nebo splátky a dopraví ho 
zdarma zpět i s jeho členy rodiny do vlasti, 
neodevzdá-li mu svým zaviněním osadního 
dílu vůbec aneb odevzdá-li mu díl jiný než 
smluvený;

10. ustanovení, že jeden stejnopis smlouvy 
zůstane v rukou osadníkových;

11. místo a den uzavření smlouvy;
12. podpisy (znamení ruky) obou smluvních 

stran.
,(2) Osadníku, který neumí čisti, budiž 

smlouva vysvětlena v řeči jemu srozumitelné 
a ve smlouvě budiž výslovně poznamenáno, že 
se tak stalo.

§ 7.

Pro řízení ve věcech týkajících se zjedná
vání osadníků podle § 6 zák. č. 71/1922 Sb. z. 
a n. ve znění vládního nařízení č. 164/1936 Sb. 
z. a n., jakož i podle tohoto nařízení platí při
měřeně předpisy o řízení ve věcech náležejí
cích do působnosti politických úřadů.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální péče v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.
Ing. Bostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Ing. Nečas v. r. 

Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

Státní tiskárna v Praze.


